Par le conseil auquel messieurs le cardinal de Laon, vous les evesques de Paris
et d'Evreux, les chancelliers de Bourgoigne et de Touraine, maistre Jehan Pas-
torel et pluseurs autres estiez, Henin.

Nos visis dictis regiis litteris et tenore earumdem, ipsarum auctoritate littera-
rum, causas de quibus in dictis regiis litteris habetur mentio judici ressorti regii
Lugdunensis dictis regiis litteris nominato in ejus sede loci Insule Barbare, secun-
dum tenorem dictarum regiarum litterarum remittentes, inhibimus et per quem-
cunque regium servientem super hoc requirendum inhiberi mandamus ex parte
regia omnibus et singulis dequibus expediens fuerit, ne de causis dicta judici per-
tinentibus se quomodolibet intromittant, sed dictum judicem dicto judicature
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officio ea et gaudere faciant et permittant secundum tenorem dictarum regiarum
litterarum, sub omni ea pena quam incurrere possint erga dictum dominum nos-
trum regem contrarium faciendo. Datum Matisconi sub sigillo curie nostre, die

XXV Martii, anno Domini millesimo CCC° octogesimo septimo.
Per dominurn baillivum ad relationem ejus locumtenentis, G. Boley.

CIV

Comme le puis lequel Jordain Saunier a fait clourre en la charrere

de la Ferrandiere est du common.

5 juin 1388.

OS Andreas Esperonis, licenciatus in legibus, custos sigilli communis
regii in Matisconensi baillivia constituti, et nos Matheus de Mardi-

-A. liaco, licenciatus in decretis, decanus Montisbrisonis, officialis Lug-

dunensis, et nos Petrus Burle, legum doctor, judex curie secularis Lugduni, to-

turn facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum lis et controversia
verterentur et majores verti sperarentur inter honorabiles et providos viros consules
universitatis civitatis Lugdunensis, ex una parte, et Jordanum Saunerii, eorum
concivem, ex parte, altera, super eo quod dicti consules dicto nomine dice-
bant et asserebant quod licet dicta universitas et singulares persone ejusdem civi-
tatis, presertim habitantes in rutta de Ferranderia et in locis circonvicinis, a decem,
viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta annis et tanto tempore
quod de contrario memoria hominum non habetur, consueverint haurire et
aquam in putheo situato et constructo antiquissime in vico publico dicte rutte de
Ferranderia libere et absque aliqua contradictione accipere, et de huis dicta uni-
versitas et singulares persone ejusdem fuerint et sint in possessione et saisina vel
quasi per tempus antedictum, nichilominus dictus Jordanus predictas universita-
tem et singulares personas in predictis nisus est et nititur perturbare et a suis ju-
ribus, possessione et saisina indebite et injuste spoliare, cum dictus Jordanus auc-
toritate sua privata et de facto dictum putheum, qui communis, ut dictum est,
habebatur et tails palam et publice reputabatur, a paucis diebus citra, invitis dic-
tis consulibus et eorum procuratore, occupaverit et sibi ipsi appropriaverit, facta

26
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per ipsum quadam nova clausura seu quodam muro in circumgiratione dicti pu-
thei, saltim a parte dicte rute, ita quod, obstante dicta clausura, nemini licet ad
dictum putheum accedere nec aquam haurire, ut consuevit, rem publicam usur-
pando et sibi appropriando in dampnum et prejudicium universitatis et singularum
personarum predictarum ; quare dicebant dicti consules dicto nomine dictum mu-
rum ante omnia debere dirrui, dictamque universitatem et singulares personas in
suis possessione et saisina poni et reverti, ac dictum Jordanum pro predictis in
grossa emenda condempnari, quod et fieri postulabant consules antedicti; dicto
Jordano ad predicta se opponente et dicente dictum putheum fore suum et infra
re propria constitutum, quodque predecessores ejusdem, a quibus idem Jordanus
causam habuit et ha.bet, hactenus dictum putheum tenuerunt et possiderunt clau-
sum et firmatum, tanquam suum proprium, pacifice et quiete et absque aliqua con-
traditione, et si reperiatur dictum putheum per aliquod temporis spatium fuisse
absque clausura, sic quod ad ipsum libere potuit accedi, hoc erat et fuit deffectu et
negligentia predecessorum suorum a quibus causam habet, qui alibi quam in dicta
civitate moram suam facientes, de dicto putheo non curabant, et ideo, amota
paulatim dicta clausura, datus fuit unicuique liber accessus, ex qua negligentia
dictas universitas habuit et habet suam talem qualem possessionem, si propter hoc
possessio dici mereatur ; dicebat etiam quod posito quod predicta cessarent,
adhuc pro utilitate rei publice et bono communi dicta clausura potius laudabilis
quam dampnosa dici potest, attentis immundicis et vilitatibus que ibidem fiebant,
ex quibus erat omnino inutilis. Tandem vero dicte partes, nominibus quibus
supra, propter ea que sequntur personaliter constitute coram Guillelmo de Cuy-
sello, auctoritate regia publico notario et curiarum nostrarum officialis et judicis
deputato, presentibus etiam testibus infrascriptis, scientes, prudentes et spontanei,
de et super lite et controversia predictis componunt, concordant et transigunt,
compositionem, concordiam et transactionem faciunt et contrahunt per modum
qui sequitur, videlicet quod dicta universitas et singulares persone ejusdem ha-
beant, prout habent et habere consueverint, usum, proprietatem et possessionem
eundi, intrandi et hauriendi ad dictum putheum, potestque quilibet civis et habi-
tator Lugduni habere clavem cum qua possit et valeat aperire hostium in dicto
muro et clausura confectum, et ulterius quod ipsi cives et habitatores possunt et
eis licitum est demolire, dirruere et funditus dictum murum evertere tempore
neccessitatis et periculi eminentis, si dictus Jordanus aut sui in re possessores

ad ejus vel eorum domicilium requisitus vel requisiti de apperiendo dictum hos-
tium et statim non apperirent, aut si essent inobedientes, negligentes aut rebelles
in predictis vel aliquo eorundem. Et hanc compositionem omniaque et singula
predicta promittit dictus Jordanus pro se et suis heredibus et successoribus qui-
buscunque coram dicto publico notario dictarum curiarum jurato, ut publica

persona, more solito, recipiente et solenniter stipulante vice, nomine et ad opus
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omnium et singulorum quorum interest, intererit et interesse potent in futurum,
in presentia testium infrascriptorum et coram ipsis, per juramentum suum ad
sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium et singu-
lorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quo-

runcunque, attendere et complere ac ratam, gratam et firm am, rataque grata et
firma habere pro se et suis perpetuoque tenere ac firmiter et inviolabiliter obser-
vare, et contra per se vel per alium modo aliquo de cetero non facere vel venire,
nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire, neque prestare awdlium,
consilium opem, juvamen, favorem vel assensum ; renuntiando omni actioni
juris, exceptioni doli, mali, metus et in factum, omni lesioni, deceptioni, circon-
ventioni, fraudi, gravamini et errori, juri dicenti confessionem extra judicium et
coram non suo competend judice factam non valere, omnibus aliis juribus, ra-
tionibus et exceptionibus juris et facti sibi et suis competentibus et competituris
ad veniendum contra predicta vel aliquod ex eisdem, officio et implorationi officii
judicis, omni absolutioni, relaxationi et dispensationi juramenti, petitioni et
oblationi libelli, litis contestationi, copie presentium litterarum, et omni juri
canonico et civili, jurique dicenti generalem renunciationem non valere, nisi pre-
cesserit specialis. In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem partium

predictarum nobis oblatas pro ipsis per dictum publicum regium notarium dicta-

rum curiarum juratum, cui fidem super hiis plenariam adhibemus, nos custos pre-
dictus sigillum commune regium predictum, et nos dictus officialis sigillum nos-
trum, et nos dictus judex sigillum curie secularis predicte presentibus litteris
duximus apponenda. Actum et datum in capella beati Jacobi, in qua consilium
dicte universitatis tenetur et teneri est consuetum, die quinta Junii, anno Domini
millesimo tercentesimo octogesimo octavo, presentibus Jaquemeto de Getz et
Petro de Salamo, clerico, publico notario, civibus Lugduni, pro testibus ad pre-
missa vocatis et rogatis.
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C V

L'acord fait entre les consulK et les tioulers de Lion sur le fait des houles.

28 Juillet 1389.

N---os Andreas Experonis, licenciatus in legibus, custos sigilli commu-
nis regii in Matisconensi baillivia constituti, notum facimus universis
presentes litteras inspecturis, quod cum lis et controversia verterentur

inter honorabiles et providos viros consules universitatis civitatis Lugduni agentes
et prosequentes pro jure et interesse rei publice civitatis predicte, ex una parte, et
Stephanum de Grangia, alias Figuet, Johannem Dorerii, alias Tiolier, Perone-
turn de Verdone, Petrum Chanterelli, juniorem, et alios tegularios dicte civitatis,
ex parte altera, super eo quod dicti consules dicto nomine dicebant et asserebant
quod dicti tegularii faciebant et per alios fieri procurabant tegulas, carronos et
alias suas denariatas factum sui misterii concernentes, minus legales et illegicti-
mas, scilicet in minori valore, longitudine et grossitudine quam fieri deceat et
quod temporibus retroactis per eorum predecessores tegularios in dicta civitate
sic fieri consuetum, in fraudem et deceptionem dampnumque et prejudicium
totius populi et rei publice dicte civitatis ; dictis tegulariis contrarium premisso-
rum asserentibus. Et tandem partes predicte, videlicet Henricus Caprarii, Guillel-
mus de Durchia, Michael Cheneverii et Petrus Fabri, conconsules dicte universi-
tatis, dicto nomine, ex una parte, et superius nominati tegularii pro se et aliis
tegulariis dicte civitatis, ex parte altera, propterea que sequntur personaliter et
specialiter constituti coram Guillelmo de Cuysello, auctoritate regia publico nota-
rio ad hoc deputato, presentibus etiam testibus infrascriptis, de et super lite et
controversia predictis componunt, concordant et transigunt, compositionem,
concordiam et transactionem inter se adinvicem faciunt et contrahunt ut sequitur
in hunc modum : Videlicet quod tam dicti tegularii quam alii dicte civitatis mis-
terium hujusmodi exercere volentes presentes et futuri, a modo et imposterum,
facere tenebuntur tegulas et carronos, que et qui fient et venales in dicta civitate
exponentur, longitudinis et grossitudinis inferius descriptarum et designatarum,
scilicet quod quelibet tegula bene cocta et composita habebit et habere debebit
unum bonum pedem cum tribus digitatis in longitudine et in grossicie sive gros-
situdine pollicem unum ; caroni vero habebunt et habere debebunt dimidium
pedem in longitudine totius quadrature, et pollicem unum in grossitudine, et
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super hoc novi moduli sive patroni ferrei fieri debebunt, qui perpetuis temporibus
penes consules dicte civitatis, in archivis communibus dicte civitatis, custodientur,
cum quibus operagia predicta, que imposterum per tegularios dicte universitatis
fient, examinabuntur et eschandilliabuntur, et debent dicti tegularii incipere dicta
eorum nova operagia ad festum beati Michaelis archangeli proxime venturum,
et extunc continuare in dictis operagiis novis faciendis, omniaque operagia eorum
antiqua vendere et explectare hinc ad festum Pasche post et continue sequens et
venturum, ita quod, elapso dicto festo Pasche, nulla penes eosdem ex ipsis antiquis
operagiis venalia reperiantur. Promittentes supranominati tegularii pro se et suc-
cessoribus suis coram dicto publico notario regio, ut publica persona, more solito,
recipiente et solenniter stipulante vice, nomine et ad opus omnium et singulo-
rum quorum interest, intererit et interesse potent in futurum, per juramenta sua
super sancta Dei euvangelia corporaliter prestita, et sub obligatione omnium et
singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum
quorumcunque, predictas compositionem, concordiam, transactionem et omnia
alia universa et singula supra et infrascripta in presentibus litteris contenta atten-
dere et complere ac ratas, gratas et firmas rataque, grata et firma habere pro se

et successoribus suisque tenere ac firmiter et inviolabiliter observare, et contra
predicta vel aliqua de predictis aut subsequentibus facto vel verbo, in judicio vel
extra, clam vel palam, tacite vel expresse, modo aliquo decetero non facere vel
venire, nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire, neque prestare auxi-
lium, consilium, opem, juvamen, favorem vel assensum, et hoc cum omni re-
nunciatione juris pariter et cautela. In cujus rei testimonium, ad preces et requi-
sitionem partium predictarum nobis oblatas pro ipsis per dictum public= regium
notarium, cui fidem super hiis plenariam adhibemus, sigillum commune regium
predictum litteris presentibus duximus apponendum. Actum et datum Lugduni in
capella beati Jacobi, in qua consilium dicte universitatis tenetur et teneri est con-
suetum, die vicesima octava mensis Julii, anno Domini millesimo tercentesimo
octogesimo nono, presentibus Petro Castri Veteris, Leonardo Carronerii et Gi-
rardo de Cuysello, lathomo, civibus Lugduni, pro cestibus ad premissa vocatis et

rogatis.
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C VI

L'acord fait entre les ecclesiastiques et la ville sur le fait des sepultures.

23 Février 1390

No, Andreas Esperonis, licenciatus in legibus, custos sigilli communis
regii in Matisconensi baillivia constituti, et nos Matheus de Marcil-
liaco, licenciatus in decretis, decanus Montisbrisonis, officialis Lug-

dunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum super
debato, quod tunc vertebatur et existebat inter cives et habitatores Lugduni, ex
una parte, et capitula, sacristas et curatos seu rectores ecclesiarum parrochialium
ejusdem civitatis, ex altera, super emolumentis sepulturarum et exequiarum de-
functorum et imposterum decedendorum, sponsorum benedictionum et salario
pulsationis campanarum factionisque fossarum seu levationis et reparationis

sepulcrorum aut lapidum dictorum civium et habitatorum, inter ipsas partes
pronunciatum: concordatum et pacificatum extitit, prout in litteris auctendcis
super hujusmodi pronuntiatione, concordia et pacificatione confectis continetur.
Quarum quidem litterarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis

In nomine Domini. Amen. Nos Andreas Esperonis, licenciatus in legibus, cus-
tos sigilli communis regii in Matisconensi baillivia constituti, et nos Matheus de
Marcilliaco, licenciatus in decretis, decanus Montisbrisonis, officialis Lugdunen-
sis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum lis, contro-
versia et debatum verterentur et majores verti sperarentur inter honorabiles et
providos viros Henricum Caprarii, Guillelmum de Durchia, Humbertum de Va-
rey, Michaelem Cheneverii, Petrum Fabri, Claudium de Pomperro, Robinetum
la Playe, Stephanum Ererdi, Guillelmum Hernardi, Aduardum Rupt, Robertum
de Roseriis et Humbertum de Ruppe Forti, consules universitatis civitatis Lug-
duni, necnon Guillelmum de Cuysello, publicum notarium, procuratorem et sin-
dicum, nomine procuratorio dictorum consulum et universitatis, ex una parte,
et venerabiles viros sacristas et capitula Sanctorum Nicetii et Pauli, priorem,
sacristam et curatum beate Marie de Platteria , abbatissam et conventum ac
curatum Sancti Petri monialium, custodes Sancte Crucis et curatos ecclesia-
rum parrochialium sanctorum Vincentii , Romani et Georgii Lugduni , ex
altera. Conquerebantur enim dicti consules et eorum procurator predictus, no-
mine procuratorio quo supra, predictis ecclesiasticis et ecclesiarum rectoribus
ex eo quod ipsi ecclesiastici et ecclesiarum rectores, seu eorum vicarii et vices
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gerentes, contra dispositionem juris scripti, conquerentes ipsos et singulares dicte
civitatis opprimere et vexare non verentes pretextu et occasione emolumentorum
exequiarum defunctorum, benedictionum sponsarum, salario pulsationis campa-
narum factionisque fossarum seu levationis et reparationis sepulcrorum et lapi-
dum dictorum civium et habitatorum, nitebantur et attemptabant in usum et
consuetudinem, ubi tamen potius erat abusus et magis corruptela insurgebat, de-
ducere plures et indebitas exactiones, extorsiones et oppressiones inferius deno-
tatas, et jamque de facto a pluribus et diversis personis dictorum civium et habi-
tatorum enormes et excessivas pecuniarum sommas pro predictis sacramentis
conferendis habuerant, levaverant et dampnabiliter extorquerant, quamquam de
jure scripto sacramenta ecdesiastica et sepulture seu exequie mortuorum per
curatos et ecclesiarum rectores eorumve vices gerentes seu vicarios libere debeant
ministrari et conferri. Hec autem que extorquere et exigere contra jura et de facto
nitebantur dicti ecclesiastici et ecclesiarum rectores erant et sunt ista : Et primo
quod ipsi exigere et levare volebant et conabantur a conquerentibus predictis
singularibus dicte civitatis, preter et ultra eon= voluntatem, magnas et excessivas
peccuniarum sommas ad ipsorum rectorum seu vices gerentium voluntates taxan-

das pro sponsalitiis nubentium, sepulturis et exequiis mortuorum, oblationibus
mulierum missam post puerperium audientium, sacra ultimacorporum unctione,
aliisque sacramentis ecclesiasticis conferendis, et una cum hoc quando continge-
bat aliquem de civibus seu habitatoribus principalibus hospicii decedere, omni
semota sexus differentia, volebant ipsi rectores seu vices gerentes lectum in quo
talis decessit penes ipsos anteferri, etiam antequam corpora a domibus vellent
extrahere defunctorum et ecclesiastice sepulture tradere, nisi ad ipsorum recto-
rum seu vices gerentium voluntatem se redimerent talium defunctorum succes-
sores ; quinymo et quandoque per hunc modum, dum contingebat conjuges
habitatores dicte civitatis non habere preter unicum lectum, quod supervivens con-
junx suo lecto spoliabatur, nisi se redimeret prom supra. Et ulterius dum aliquis
cujuscunque sexus hactenus de principalibus hospicii exstiterat, qui propter

supervenientem paupertatem aut alia causa suum hospicium deseruerat alienum-
que hospicium sub alterius regimine seu dominatione moraturus intraverat, ipsum
talem, cum decedebat, per principalem dominum hospicii voluntarie et contra
veritatem reputantes, lectum habere et alia extorquere volebant et conabantur
prout supra. Quinymo et in aliquibus ecclesiis dicte civitatis, licet super corpora
defunctorum ad eorum exequias seu funeraria panni confratriarum, de quibus
confratriis tempore eorum decessus existebant, aut alii panni sufficientes defere-
bantur et ponebantur, nichilorninus dicti rectores volebant pannum sue ecclesie
superponi, pro quo volebant exigere et levare financiam ad eorum voluntatem
taxandam. Et, quod non erat etiam tolerandum, nonnulli dictarum ecclesiarum
rectores volebant quod mulieres missam ut supra audientes, quamvis essent mi-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

208	 CARTULAIRE MUNICIPAL

serabiles, haberent proprium sacerdotem, scilicet talem qualem ipsis ecclesiarum
rectoribus placebat deputare, qui dictam missam eisdem mulieribus pro certis
denariis haberet celebrare, volebantque oblationes habere et exigere quamvis ad
alias missas accederent alias celebrandas. Enim et rectores Sancti Pauli Lugdu-
nensis singulari modo extorquendi seu exigendi contra jura financias in dicta ci-

vitate gaudere de facto volentes, non permittebant neque volebant ad exequias
mortuorum in capella Sancti Laurentii celebrari missam solennem seu altam,
quinymo et si, aut per ordinationem decedentis, aut per electionem succedentis,
corpora mortuorum in ecclesia Sancti Pauli deferenda existant pro celebrandis
exequiis, non permittebant talia corpora in ipsa ecclesia introduci vel deferri etiam
pro officio ad causam sepulture ordinato celebrando, nisi eis super hereditate
mortui quinque solidi annuales, aut amplius, assidarentur, et pro luminari quam-
plurima tortitia offerentur. Que omnia et singula predicta erunt et sunt mali exem-
pli cedebantque et cedunt in dictorum ecclesiasticorum animarum prejudicium et
dictorum conquerentium dampnumque non modicum et gravamen. Dictis eccle-
siasticis et ecclesiarum rectoribus contrarium asserentibus, dicentibus et allegan-
tibus quod quicquid pro premissis vel occasione premissorum a dictis civibus et
habitatoribus Lugduni petitum extiterat aut receptum, id fuisse duntaxat, scilicet
pro pia et laudabili consuetudine que in eadem civitate tot et per tanta tempora
fuerat tenuta et observata quod de contrario memoria hominum non habebatur
neque habetur. Cum igitur super premissis et aliis pluribus et diversis questionis

materia fuisset exorta occasioneque predictorum de die in diem inter dictas par-
tes insurgebat contentio, litigabantque et contendebant propter quod non solum
in judicio cause et questiones, sed etiam inter personas discensiones, rixe, jurgia
et verbera multociens sperabantur non sine magnis expensis scandaloque et pen-

cubo civium et habitantium ac ecclesiasticorum predictorum, tandem vero ad
tractatum reverendi in Christo patris et domini nostri Johannis de Talaru, archie-
piscopi et comitis Lugdunensis, ac nobilis et circunspecti vin i domini Regnaudi
de Thureyo, decani ecclesie Lugdunensis, necnon honorabilis et prudentis vini
Johannis Boville, locumtenentis in Lugduno domini baillivi Matisconensis, par-
tes ise volentes et cupientes predictis occurrere periculis et finem perpetuum
apponere in premissis, predictas contentiones, rixas, jurgia et alla que ex predic-
tis et occasione premissorum possent insurgere, pro bono, comodo, transquili-

tate et pace partium predict grum resecando et totaliter amputando, hinc est quod
anno Domini millesimo tercentesimo octogesimo octavo, die veneris quinta
mensis Martii, in domo regia Rodanne Lugduni, ac in presentia Petri Turrelli, auc-
totitate regia publici notarii et ad hoc a dicto domino nostro rege deputati,

necnon nobilis vini domini Musetonis de Viegue, militis, capitanei Lugduni,
domini Guillelmi Juliani, legum doctoris, Hugonini Marchisse, Andree Ma-
rini, Jaquemeti Bertaudi, notariorum regiorum, testium ad hoc vocatorum et
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rogatorum, propter ea que sequntur personaliter et specialiter constituti su-
perius nominati consules necnon dictus Guillelmus de Cuysello , procurator
et nomine procuratorio dictorum consulum et universitatis, ex una parte

et vini providi dominus Petrus Chapusii, prior, dominus Franciscus Garseti,
sacrista beate Marie de Platteria, dominus Stephanus Rigoleti , unus custodum
ecclesie Sancte Crucis , pro se et domino Petro Chevalerii, etiam custode
dicte ecclesie Sancte Crucis, pro quo se facit fortem et principalem attenditorem
de infrascriptis attendendis, dominus Johannetus de Fontanis, alias de Genas,
rector ecclesie parrochialis Sancti Romani pro curato dicte ecclesie, necnon do-
minus Stephanus Becey, prebiter, procurator et nomine procuratorio canonico-
rum et capitulorum ecclesiarum Sanctorum Nicetii et Pauli ac religiosarum
dominarum abbatisse et domini Stephani Nicolai, curati Sancti Petri monialium,

necnon curati Sancti Vincetii Lugdunensis, ad infrascripta agenda a dictis dominis
et magistris suis plenam et liberam potestatem habens, prout in procuratoriis suis
sub sigillis auctenticis confectis et signis notariorum publicorum signatis contine-
tur, quorum quidem procuratoriorum tenores de verbo ad verbum in presenti

instrumento sunt descripti, ex altera. Qui quidem prior, sacrista, domini Stepha-
nus Rigoleti, Johannetus de Genas et Stephanus Becey, nominibus quibus supra,
et dictus Guillelmus de Cuysello, procurator et nomine procuratorio dictorum
consulum et universitatis, etiam de voluntate et consensu dictorum dominorum
et magistrorum suorum ibidem presentium et volentium, scientes, prudentes et
spontanei, de et super lite, controversia et debato predictis deppendentibusque et
emergentibus ex ipsis se compromittunt alte et basse et ad plenum faciunt corn-
promissum validum et solenne , videlicet in venerabiles et circunspectos viros
dominos Petrum de Croseto, magistrum chori ecclesie Lugdunensis, Matheum
de Varey, cantorem ecclesie Sancti Pauli, et Bartholomeum de Cruce, cantorem
ecclesie Sancti Nicetii Lugdunensis, pro parte dictorum ecclesiasticorum et eccle-
siarum rectorum, et in honorabiles et providos viros Aynardum de Villanova,
Humbertum de Varey et Petrum Fabri, cives Lugduni, pro parte dictorum consu-
lum et universitatis, tanquam in arbitros, arbitratores et amicabiles compositores
pacis et concordie tractatores a dictis partibus quibus supra nominibus nominatos
et electos, prout supra. Dantes et concedentes dicte partes compromittentes no-
minibus quibus supra dictis arbitris, arbitratoribus seu amicabilibus compositori-
bus et quatuor ex ipsis plenam, generalem et liberam potestatem ac speciale man-

datum de, pro et super lite, debato et controversia predictis deppendentibusque et
emergentibus ex ipsis.cognoscendi, ordinandi, declarandi et pronunciandi, diebus
feriatis vel non feriatis, stando vel sedendo, juris ordine servato vel non servato,

partibus presentibus vel absentibus, seu una ipsarum presente et alia per contuma-
ciam absente, una die vel pluribus, et alias prout dictis arbitris, arbitratoribus et
amicabilibus compositoribus placuerit et videbitur expedire, dum tam en dicti arbitri
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dictum et ordinadonem suas proferant de voluntateque et consensu supradic-
torum dominorum archiepiscopi, decani et Johannis Boville. Promittentes dicte
partes compromittentes hinc et iode, nominibus quibus supra, dicto publico nota-
rio et in suis manibus ut publice persone, more solito, recipienti et solenniter sti -
pulanti vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest, inter-
erit et interesse potent in futurum, per juramenta sua super sancta Dei euvangelia
corporaliter prestita et sub obligatione et ypotheca videlicet dicti prior et sacrista,
domini Stephanus Rigoleti et Johannetus de Genas omnium et singulorum bono-
rum suorum propriorum prioratus et ecclesiarum suarum predictarum, et dictus
dominus Stephanus Becey, procurator, sub obligatione bonorum dictorum suo-
rum magistrorum monasteriique et ecclesiarum in suis procuratoriis designa-
torum, et dictus dictorum consulum et universitatis procurator sub obligatione
omnium et singulorum bonorum communium dicte universitatis mobilium et im-
mobilium presentium et futurorum quorumcunque, necnon sub pena mille libra-
rum turonensium, quarum medietas domino nostro regi applicetur et quarta pars
domino nostro Lugdunensi archiepiscopo et cotniti, et residua quarta pars parti
attendenti et acquiescenti dicto, pronunciatoni et ordinationi dictorum arbitrorum
per partem non attendentem et non acquiescentem committendamm, reddenda-
rumque et persolvendarum dictis dominis seu eorum receptoribus et parti atten-
denti, prout supra, nomine et ex causa pene commisse, attendere et complere
totum id et quicquid per dictos arbitros, arbitratores et amicabiles cotnpositores,
seu quatuor ex ipsis, scilicet duos de qualibet parte unacum supradictis dominis
archiepiscopis, decano et Johanne Boville, in, de et super premissis deppendenti-
busque et emergentibus ex ipsis, dictum, pronunciatum, declaratum et ordinatum
fuerit et ab ipsis dicto, pronunciatione et ordinatione per se vel per alium nulla-
thenus appellare seu provocare ad arbitrium boni yid ecclesiastici vel secularis sub
pena antedicta, necnon venire et comparere coram dictis arbitris, arbitratoribus et
amicabilibus compositoribus . acl diem seu dies, loca et horas sibi assignandas per
eosdem arbitros, habereque et adducere utraque pars dictarum partiuni ipsis die .

-bus, locis et hods sibi assignatis dictos suos arbitros sub pena decem librarum
turonensium committendarum per partem defficientem in non veniendo et corn-
parendo prout supra. Volentes etiam et expresse consentientes dicte partes corn-
promittentes nominibus quibus supra quod dictum, pronunciatio et ordinatio
dictorum arbitrorum et amicabilium compositorum in tantum valeant vimque et
robur perpetue obtineant quemadmodum si per venerabilem curiam parlamenti
late essent, ita quod neutra dictarum partium ab ipsis dicto, pronunciatione et
ordinatione dictorum arbitrorum, arbitratorum et amicabilium compositorum
possit per se vel per alium aliqualiter appellare seu provocare aut recurrere ad
aliquem superiorem, sed statim ipsa pronunciatione per dictos arbitros lata, tene-
buntur partes ipsam laudare et approbare sub pena antedicta, et hoc cum omni
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renunciatione juris pariter et cautela. Acta fuerunt hec judicialiter in domo regia
Rodanne Lugdunensi, anno, die et presentibus testibus quibus supra.

Quiquidem arbitri omnes et singuli superius nominati, suscepto in se onere
hujusmodi compromissi, auditis querelis, petitionibus, demandis, que dicte partes
hinc et inde, nominibus quibus supra, videlicet una pars contra aliam et e contra,
pro predictis et occasione premissorum proponere, dicere et allegare voluerunt,
auditisque responsionibus et replicationibus per dictas partes hinc et inde factis,
ac omnibus que dicte partes sibi tradere et ostendere voluerunt, habita super hits

omnibus et singulis per ipsos rnatura deliberatione cum peritis, mediantibus etiam
et tractantibus presentibusque et consentientibus supradictis domino archiepis-
copo, domino decano et Johanne Boville, partibus quibus supra presentibus et in
causa hujusmodi arbitraria per ipsos pronunciari, declarari et ordinari petentibtrs
et pronuntiare volentibus et requirentibus de, pro et super lite, controversia et
debato predictis deppendentibusque et emergentibus ex ipsis, Dei nomine invocato,
pronunciaverunt, declaraverunt et ordinaverunt in presentia nostri officialis pre-
dicti ac supradicti Petri Turrelli, notarii publici, et Guillelmi Pition, clerici auc-
toritate regia publici notarii et curie nostri officialis jurati, et testium subscriptorum,
pronunciantque, declarant et ordinant prout in quodam folio papireo scripto et
in presentia dictarum partium perlecto continebatur et continetur, cujus tenor

sequitur et est talis
Super discordia inter cives et habitatores Lugduni, ex una parte, et capitula,

sacristas et curatos seu rectores ecclesiarum parrochialium ejusdem civitatis, ex
altera, super emolumentis sepulturarum et exequiarum defunctorum et imposte—
rum decedendorum, sponsorum benedictionum et salario pulsationis campana-
rum factionisque fossarum seu levationum et reparationum sepulcrorum aut
lapidum dictorum civium et habitatorum, fuerunt, mediantibus reverendo patre
in Christo domino Johanne, archiepiscopo et comite, et nobili et circunspecto
viro domino Regnaudo de Thureyo, decano capituli Lugdunensis, ac honorabili
viro Johanne Boville, armorum serviente, arbitratores electi, scilicet Aynardus de
Villanova, Petrus Fabri et Humbertus de Vareyo pro parte dictorum civium et

habitatorum, ac venerabiles vini domini Petrus de Croseto, magister majoris,

Matheus de Varey, cantor Sancti Pauli, et Bartholomeus de Cruce, cantor Sancti
Nicetii ecclesiarum, pro dictis ecclesiasticis; hinc est quod ipsi, in se suscepto
onere hujus arbitrationis, mediantibus quibus supra, pronunciaverunt et ordina-

verunt dictamque discordiam sedaverunt prout infra
Primo tam pro jure lecti defuncti, quod deberi potest, quam pro luminari et

pro omnibus juribus competentibus et competere nunc vel in futurum valentibus
dictis rectoribus seu eorum vicariis et censeriis pro sepultura et exequiis ac fane—
ranis eorumque laboribus quibuscunque, ubique sepeliatur corpus suum in parro-
chia sua sive alibi, tenebuntur cives et habitatores, scilicet quilibet pro defuncto
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suo predecessore componere et concordare cum rectore parrochialis ecclesie de-
functi seu alio ad quem pertinebit, secundum statum et facultatem defuncti, ita
tamen quod concordi,a excedere non valeat decem libras turunensium valentes
decem francos in majori et persona majoris status dicte civitatis, sicque infra dic-
tas decem libras debebit omnis compositio et concordia conformari et fieri ut
supra, secundum statum cujuslibet, et nichil ultra habebunt rectores pro pre-
missis ; que concordia seu compositio flet intra tres dies post inhumationem cor-
poris defuncti. Enim et ita pronunciant dicti arbitratores : non poterunt nec
debebunt rectores seu eorum vicarii vel censerii vel alius pro ipsis ante sepultu-
ram, exequias celebratas et ante inhumationem quicquid petere vel concordiam
seu obligationem recipere, nisi per parentes seu successores defuncti hoc ipsis
requiratur, et ita libere celebrabuntur exequie et inhumabuntur corpora, que
etiam corpora tenebuntur dicti rectores seu eorum vicarii et ecclesiastici, scilicet
illi de parrochiali ecclesia de qua corpora defunctorum parrochiani fuerint, a do-
mibus defunctorum conducere cum cruce et processione suis, ad quod presentia-
liter accedent ecclesiastici, cum solennitate solita, juxta status et conditiones
defunctorum, sicque reportabuntur luminaria ad exequias portata, nec poterunt
per ecclesiasticos impediri.

Item si quis dictorum civium et habitatorum ordinaverit modum, formam et
statum sue sepulture seu luminaris sui, aut ornamenti defferendi super corpus ej us,
debebunt omnia, scilicet tam pannus quam quodlibet ornamentum cum toto lu-
minari remanere rectoribus prefatis. Hiis tamen taliter remanentibus, debebunt
ecclesiasdci, curati et ecclesiarum rectores eorumque vices gerentes seu censerii
contentari, nec aliam compositionem poterunt requirere vel quodcunque aliud
emolumentum recipere. Verumptamen si luminare, pannus et ornamentum hu-
jusmodi sint minons pretii quam deberet esse compositio juxta premissa et fraux
fieret contra ipsos ecclesiasticos, curatos et ecclesiarum rectores, dicunt et pro-
nunciant dicti arbitratores et amicabiles compositores quod nichilominus fieri
debebit compositio de co quod deerit, usque ad complementum compositionis
que alias fienda fuisset juxta premissa.

Item si cives vel habitator Lugduni ornamentum panni seu luminare alicujus
confratrie deferri fecerit ad alicujus corporis sepulturam, ut fieri est solitum, di-
cunt et pronunciant dicti arbitri, arbitratores et amicabiles compositores quod
nichilominus pro tali fiet compositio juxta premissa ; verumptamen luminare et
pannus et quodlibet ornamentum confratrie libere poterunt reportari, nec quomo-
dolibet per rectores poterunt impediri.

Item quod pro pulsatione grossarum campanarum vocata gallice gros glas sol-
vent dicd cives et habitatores in ecclesiis parrochialibus sanctorum Pauli, Nicecii
et Petri civitatis predicte duas libras turonensium valentes duos francos auri cum
uno barrali vini et duobus solidis parisiensium pro pane, et hoc pro salario pul-
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santium et omni jure dictorum rectorum et ecclesiasticorum dictarum ecclesiarum
sanctorum Nicecii, Pauli et Petri. Pro aliis autem pulsationibus solvetur per mo-
dum accordi ad dictum duorum de quibus inferius mentio habetur. Pro vero
fossa solvet major civium predictorum quatuor solidos parisiensium, et ceteri
solvent pro eadem descendendo de dicta somma usque ad duodecim denarios
parisiensium , quos solvent pauperiores; intellecto quod miserabiles persone
in et pro premissis omnibus et singulis nichil solvent. Et si sepulcrum seu lapi-
dem sepulcri levari contingat, hoc fiet expensis heredum seu parentum defuncti,
qui etiam tenebuntur suis expensis lapidem reducere seu reponere ad statum pris-
tinum seu alias competenter.

Item quod pro labore et causa quaruncunque sponsalium ac sponsarum bene-
dictionum, major et status majoris persona dicte civitatis non tenebitur ultra
viginti solidos turonensium valentes unum francum, et ceteri component post
diem benedictionis eisdem celebrate, et hoc descendendo juxta statum et condi-
ti on em cujuslibet.

Item pronunciant, declarant et ordinant dicti arbitri, arbitratores et amicabiles
compositores quod si in dictis concordiis faciendis prout supra aliquod oriatur
debatum inter partes, alter consulum pro defuncto, et alter ecclesiasticorum
ecclesie cujus fuisset ipse parrochianus defunctus, debebunt, prestito juramento
de bene et fideliter se habendo in actu hujusmodi, debatum sedare et determinare
et compositionem taxare, respectum habendo ad premissa, que omnia fient et ita
pronunciantur, nulla facta mentione de transeuntibus per dictam civitatem, quo-
niam de illis nullathenus se dicti cives intromittunt. Quasquidem dictum, pro-
nunciationem et ordinationem dictorum arbitrorum, arbitratorum et amicabilium
compositorum partes predicte, videlicet dictus procurator dictorum consulum et
universitatis, dicto nomine, de voluntate et consensu supradictorum Henrici Ca-
prarii, Guillelmi de Durchia, Guillelmi Heynardi, Stephani Evrerdi, Claudii de
Pomperio, Roberti La Playe et Roberti de Roseriis, consulum dicte universitatis
ibidem presentium, necnon supradicti prior, sacrista, dominus Stephanus Rigo-
leti, concustos, suo et nomine dicti Petri Chevalerii, alterius custodis dicte Sancte
Crucis ecclesie, dominus Johannetus de Genas, rector dicte ecclesie Sancti Ro-
mani, ac dominus Stephanus Becey, procurator et nomine procuratorio ecclesia-
rum et capitulorum abbatisseque, conventus ac curatorum predictorum, constituti
coram dictis dominis archiepiscopo, decano, Johanne Boville, nobis dicto officiali
dictisque Petro Turrelli et Guillelmo Pitioti, clericis et notariis publicis, et testi-
bus infrascriptis, scientes, prudentes et spontanei, per universa sua capitula atque
membra laudant, approbant, rattifficant penitus et acceptant eis modo, jure et
forma quibus melius possunt et debent. Promittentes hinc et inde dicte partes,
videlicet dictus procurator dictorum consulum et universitatis dicto nomine, dic-
tique prior et sacrista de Platteria, Stephanus Rigoleti, dominus Johannetus de
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Genas et dominus Stephanus Becey, procurator, nominibus quibus supra, in
quantum quemlibet ipsorum dictis noininibus tangit et tangere potest, in presen-
tia dictorum notariorum et testium infrascriptorum, ipsis notariis stipulantibus et
recipientibus nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest, intererit
et interesse potent in futurum, per mutuas et solennes stipulationes jurejurando
roboratas et vallatas, et sub juramentis, obligationibus et pena predictis, predictas
pronunciationem, declarationem, ordinationem et omnia alla et singula in ea
contenta attendere et complere ac ratas, gratas et firmas rataque, grata et firma
habere perpetueque tenere ac firmiter et inviolabiliter observare, et contra pre-
dicta vel aliqua de predictis' aut subsequentibus facto vel verbo, in judicio vel
extra, clam vel palam, tacite vel expresse, modo aliquo decetero non facere vel
venire, nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire, neque prestare auxi-
hum, consilium, opem, juvamen, favorem vel assensum, omni juri canonico et
civili sibi et cuilibet ipsorum, nominibus quibus supra, ac dictis ecclesiis compe-
tenti et competituro ad veniendum contra predicta vel aliquod ex eisdem, specia-
liter et expresse renunciando in bac parte. Volentes et expresse consentientes
dicte partes, nominibus quibus supra, quod de et super omnibus et singulis pre-
missis fiant, dictentur et fortifficentur ineliores et pleniores littere, que fieri pote-
runt et dictari, semel et pluries et tociens quociens dictis partibus vel alteri ipsarum
placuerit et videbitur expedire, sive fuerint grossate et per dictos notarios expe-
dite, sive non, sive fuerint sigillate, copiate et in judicio producte, sive non, cum
omnibus clausulis et renunciationibus juris ad dictamen et consilium peritorum
quorumcunque, facti tamen grossa substancia non mutata, non obstante si dicti
notarii ea ulterius expedire non debeant quibus per modum expeditionis fuerint
suo officio semel functi. In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem
partium predictarum nobis oblatas pro ipsis per dictos publicos notarios, quibus
super hiis fidem plenariam adhibemus, nos custos predictus sigillum commune
regium predictum, et nos officialis predictus sigillum curie nostre presentibus
litteris duximus apponenda. Acta fuerunt bec Lugduni, in castro Petrescisse, die
jovis post dominicain Bordarum, que fuit undecima dies Martii, anno quo supra,
presentibus venerabili et discreto viro domino Guillelmo Juliani, legum doctore,
necnon discretis vins magistris Hugone Jossardi, bacalario in legibus, Stephano
Giscli, licenciato in medicina, domino Jacobo Bochardi, canonico Sancti Justi,
Peronino Guerrerii, Johanne Buyet, burgensi Cariloci, Andrea Adzolles, Guil-
lelmo de Riviria, domicello, Johanne Jayet, clerico, et pluribus aliis civibus et
habitatoribus Lugduni pro testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Tenores vero procuratoriorum de quibus supra fit mentio de verbo ad verbum
sequuntur et sunt tales

Nos Matheus de Marcilliaco, licenciatus in decretis, decanus Montisbrisonis,
officialis Lugdunensis , notum facimus universis presentes litteras inspecturis
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quod cum lis et controversia verterentur inter venerabiles viros dominos
camerarium et capitulum Sancti Pauli Lugdunensis et ceteros rectores et curatos
ecclesiarum parrochialium civitatis Lugdunensis, ex una parte, et honorabiles et
providos viros consules universitatis dicte civitatis Lugdunensis, nomine dicte
universitatis, ex alia, pro et super co quod dicti consules dicto nomine dicebant
et asserebant quod dicti ecclesiastici dicte civitatis exigebant et exigere nitebantur
a civibus et habitatoribus dicte civitatis Lugdunensis, cum casus contingebat, pro
sacramentis ministrandis eisdem civibus et habitatoribus, videlicet pro sepulturis,
luminaribus et exequiis defunctorum ac sponsaliciis nubentium, ultimis unctioni-
bus et aliis ecclesiasticis sacramentis diversas et intollerabiles pecuniarum sommas
et alias res, contra juris dispositionem, in dictorum civium maximum prejudi-
cium, dampnum et jacturam, asserentes dicta sacramenta libere ministrari debere
eisdem civibus, ut dicebant ; dictis dominis ecclesiasticis dicentibus ex adverso,
asserentibus quod ipsi sunt et fuerunt per longissima tempora in possessione pa-
cifica levandi, percipiendi et habendi a predictis civibus et habitatoribus, quando

casus eveniunt, lectos defunctorum, sepulturas ac luminaria et quicquid ad eccle-
siam super corporibus defunctorum deportatur seu reponitur, et pro eisdem
sepultura, lecto et luminari talium defunctorum ac sponsaliciis nubentium, secun-
dum quod iidem ecclesiastici arbitrantur, juxta penam et laborem dictorum eccle-
siasticorum ac facultatem dictorum defunctorum et nubentium, secundum con-
suetudinem et possessionem suam tanquam laudabilem diutius observatam, ut
asserebant dicti ecclesiastici. Super quibus discordiis et questionibus sedendis et
pacificandis tractatum et ordinatum fuerit per dominum Lugdunensem archiepis-
copum et providum virum Johannem Boville, mediatores et tractatores negotii
hujusmodi, compromissum fieri per partes antedictas in arbitros electos hinc et
inde infra nominatos. Hinc est quod constituti personaliter in capitulo Sancti
Pauli predicti, coram Johanne de Varenis, clerico, notario curie nostre jurato ad
hoc a nobis deputato, presentibus etiam testibus infrascriptis, venerabiles et dis-
creti vini domini Matheus de Varey, cantor, Guillelmus Testuti, Johannes de Sa-
polgo, Anthonius Montilliat et Bartholomeus de Cruce, canonici dicte ecclesie,
capitulantes et capitulum suum tenentes et facientes, ad sonum campane, more
solito congregati, cupientes ut bonus finis eidem liti imponatur, suum et dicte
ecclesie faciunt et constituunt procuratorem generalem certumque nuntium et
mandatum specialem, videlicet discretum virum dominum Stephanum Becey,
presbiterum, secretarium dictorum dominorum presentem . exhibitorem presen-

tium, ad compromittendum nomine et ad opus dicte eorum ecclesie et suorum et
in quantum eosdem et ecclesiam tangit et tangere potest, videlicet in dominum
Petrum de Croseto, Matheum de Varey et Bartholomeum de Cruce, electos et
nominatos pro parte dictorum ecclesiasticorum, et in Aynardum de Villanova,
Petrum Fabri et Humbertum de Varey, electos pro parte dictorum consulum,
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seu in alios loco ipsorum superius nominatorum eligendos et deputandos per dic-
tas partes, in casu in quo superius nominatos habere non possent, tanquam in
arbitros, arbitratores et amicabiles compositores a partibus predictis nominatos et
electos ac nominandos et eligendos prout supra, ipsisque arbitris et quatuor ex
ipsis plenatn, generalem et liberam potestatem ac speciale mandatum dandi et
concordandi de, pro et super dicto debato cognoscendi, ordinandi et pronun-
ciandi, diebus feriatis et non feriatis, stando vel sedando, partibus presentibus vel
non presentibus, seu una ipsarum presente et alla absente, prout dictis arbitris
videbitur faciendum, et generaliter omnia alla universa et singula faciendi, que
in premissis et circa premissa et ea tangentia et deppendentia ex ipsis sunt et
erunt neccessaria, etiam si sint vet fuerint talla que de se mandatum exigant spe-
ciale, et que dicti constituentes facerent et facere possint et deberent si presentes
et personaliter interessent. Ad que omnia et singula premissa facienda dicti do-
mini capitulantes, in quantum eosdem et eorum ecclesiam tangit, dant et donant
dicto eorum procuratori plenam potestatem, prout supra. Promittentes etiam
dicti domini capitulantes pro se et suis, in quantum eosdem et eorum ecclesiam
tangit et tangere potest, coram dicto jurato nostro et testibus infrascriptis, ipso
jurato ut publica persona, more solito, recipiente et solenniter stipulante vice, no-
mine et ad opus ipsius procuratoris et omnium et singulorum quorum interest,
intererit et interesse potent in futurum, per juramenta sua super sancta Dei
euvangelia prestita et sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et
dicte eorum ecclesie mobilium et imtnobilium quorumcunque, necnon sub pena
mille librarum turonensium applicanda reddendaque et solvenda, videlicet me-
dietatem domino nostro regi Francorum in casu quo committeretur, et quarta pars
domino nostro Lugdunensi archiepiscopo, et residua quarta pars parti attendenti
applicetur per partem non attendentem fore committendam, se ratum, gratum et
firmum habentes et habituros perpetuoque tenere et complere ac perpetuo cum
effectu observare, totum id et quicquid per dictos arbitros ut supra electos vet
eligendos in, pro et super predictis et circa pretnissa et ea tangentia actum, dic-
tum, pronunciatum, declaratum et ordinatum fuerit seu quomodolibet gestum,
et ab ipso dicto, pronunciatione et ordinatione non appellare seu recurrere, sed
eidem stare et acquiescere prout supra, dictumque procuratorem suum relevare,
quem et per presentes relevant et relevatum esse volunt ab omni onere satisdandi,
et hec pro ipso procuratore judicio fisci et judicatum solvi cum suis clausulis uni-
versis. Et bec omnibus et singulis quorum interest, intererit et interesse potent
in futurum volunt et mandant dicti constituentes tenore presentium fieri mani-
festa. In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem dictorum constitu-
tuentium nominibus quibus supra nobis pro ipsis oblatas per dictum juratum
nostrum, cui super hiis fidem omnimodam adhibemus, sigillum nostrum litteris
presentibus duximus apponendum. Acta fuerunt hec in dicto capitulo, die sexta
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mensis Martii, anno domini millesimo tercentesimo octogesimo octavo, presenti-
bus discretis vins dominis Stephano Castellani et Petro Dola, capellanis perpetuis
dicte ecclesie, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Expeditum est per me predictum notarium et juratum. J. de Varenis.
Nos Andreas Esperonis, licenciatus in legibus, tenentes sigillum commune re-

gium in baillivia Matisconensi constitutum, et nos Matheus de Marcilliaco, licen-
ciatus in decretis, decanus Montisbrisonis , officialis Lugdunensis, notum faci-
mus universis presentes litteras inspecturis quod nuper mota lite et controversia
inter honorabiles et providos viros consules universitatis civitatis Lugdunen-
sis , dicto nomine , ex una parte , et rectores ac curatos ecclesiarum par-
rochialium dicte civitatis , ex altera , super exactionibus et oppressioni-
bus quas dicti ecclesiastici dictis consulibus et singularibus dicte civitatis ,
ut dicebant dicti consules , ad" causam sepulturarum et exequiarum defunc-
torum , sponsalitiarun nubentium , sacre ultime unctionis corporum et alio-
rum sacramentorum ecclesiasticorum, pro quibus conferendis dicti ecclesiastici
plures pecuniarum sommas contra juris formam habere, levare et extorquere ni-
tebantur; pro qua lite sedanda deque pace et concordia partium predictarum trac-
tanda, reverendus in Christo pater et dominus dominus Johannes, archiepiscopus
et comes Lugdunensis, coram se, in castro suo Petrescise, consules dicto nomine
ac nonnullos dictarum ecclesiarum rectores, suo et nomine omnium et singulo-
rum aliorum dictarum ecclesiarum rectorum, quorum interest et interesse potest,
convocari fecerit. Quibus junctis coram ipso et convocatis, dictus do. minus noster

Lugdunensis archiepiscopus et comes, mediante etiam et tractante honorabili et

provido viro Johanne Boville ; locumtenente in Lugduno domini baillivi Matisco-
nensis, dictas partes super dicta discordia appunctuavit pro bono communi par-
hum earundem, ut sequitur in hunc modum, videlicet quod super debato pre -
dicto deppendentibusque et emergentibus ex ipso partes ipse se compromittant et
compromissum validum et solenne faciant, videlicet in venerabiles et circunspec-
tos viros dominum Petrum de Croseto, magistrum chori ecclesie Lugdunensis,
dominum Matheum de Varey, cantorem ecclesie sancti Pauli, et dominum Bar-
tholomeum de Cruce, cantorem Sancti Nicecii Lugdunensis, pro parte dictorum
ecclesiasticorum, et in Aynardum de Villanova, Petrum Fabri et Humbertum de
Varey, cives tiLugdunenses , pro parte dictorum consulum, aut in alios tres pro
qualibet- parte eligendorum et nominandorum casu in quo non possent dictos
superius nominatos habere ; qui sex arbitri, seu quatuor ex ipsis, una cum supra-
dictis domino nostro Lugdunensi archiepiscopo et comite et Johanne Boville
possint et valeant de et super dicto debato deppendentibusque et emergentibus ex
ipso, cognoscendi, pronuntiandi, ordinandi et terminandi habeant plenam potes-
totem, prout sibi videbitur faciendum, quorum pronunciatio et ordinatio in tantum
valeat vimque et firmitatem obtineat quemadmodum si per venerabilem curiam
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parlamenti regii lata esset, et ita quod neutra dictarum partium ab ipsis dicto,
pronunciatione et ordinatione dictorum arbitrorum nullathenus possit nec valeat
per se vel per alium quomodolibet appellare vel recurrere ad arbitrium boni vini
aut ad superiorem quemcunque, sed statim ipsa pronunciatione lata, ipsam per
dictas partes debere ratifficari et inviolabiliter tenere, sub pena mille librarum
turonensium, cujus medietas domino nostro regi, in casu quo committeretur, et
quarta pars dicto domino nostro Lugdunensi archiepiscopo, et residua quarta
pars parti attendenti applicetur per partem non attendentem fore committendam
reddendamque et solvendam, debeantque venire et comparere dicte partes coram
dictis domino nostro Lugdunensi archiepiscopo et Johanne Boville ad diem seu
dies et boras sibi assignandas parate ad procedendum cum suis arbitris, sub pena
decem librarum turonensium committendarum per partem defficientem in non
veniendo et comparendo, ut est dictum, et dictis domino nostro Lugdunensi
archiepiscopo et Johanni Boville applicandarum tociens et quociens defficerent
non veniendo et comparendo prout supra. Fuit etiam appunctatum quod, durante
dicto compromisso, dicti ecclesiastici tenebuntur sepulturas et exequias facere et
administrare ecclesiastica sacramenta libere conferre, prout domini canonici
infrascripti coram notario regio et jurato et testibus infrascriptis asserunt ita esse.
Hinc est quod coram Johanne Ducis, clerico, auctoritate regia publico notario
curieque nostri officialis jurato ad hoc deputato, presentibus etiam testibus infras-
criptis, personaliter constituti propter ea que sequntur venerabiles et discreti viri
domini Johannes de Fargiis, licenciatus in legibus, Johannes Hubondi, Guillel-
mus Guitardi, Petrus Chalea, Johannes Davites, Petrus Clareti et Stephanus Cur-
teti, canonici Sancti Nicecii Lugdunensis, in eorum capitulo existentes ad sonum
campane more solito congregati, capitulantes et capitulum suum tenentes pro
factis eorum ecclesie et potissime pro negotio infrascripto, scienter et sponte
suum faciunt, cream, constituunt et ordinant procuratorem generalem ac certum
nuncium et mandatum specialem, videlicet discretum virum dominum Stephanum
Becey, capellanum Sancti Pauli Lugdunensis, licet absentem, tanquam presen-
tern, exhibitorem presentium, ad compromittendum nomine et ad opus dicte
eorumecclesie et suorum, videlicet in supradictos dominos Petrum de Croseto, Ma-
theum de Varey et Bartholomeum de Cruce, electos et nominatos pro parte dic-
torum ecclesiasticorum, et in Aynardum de Villanova, Petrum Fabri et Humber-
turn de Varey, electos pro parte dictorum consulum, seu in alios loco ipsorum
superius nominatorum eligendos et deputandos per predictas partes in casu in
quo dictos superius nominatos habere non possent, tanquam in arbitros, arbitra-
tores et amicabiles compositores a partibus predictis electos et nominatos seu
nominandos et eligendos, prout supra, ipsisque arbitris et quatuor ex ipsis plenam,
generalem et liberam potestatem ac speciale mandatum dandi et concedendi de,
pro et super dicto debato et deppendentibus ex ipso cognoscendi, ordinandi et
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pronunciandi, diebus feriatis et non feriatis, stando vel sedendo, juris ordine ser-
vato vel non servato, partibus presentibus vel non presentibus, seu una ipsarum
presente et alia absente, per contumaciam et alias, prout dictis arbitris videbitur
faciendum, que appunctamenta ex nunc volunt et laudant constitutuentes supra-
dicti, et generaliter omnia alia universa et singula dicta et appunctamenta prout
supra facienda, et que in premissis et circa premissa et ea tangentia et deppen-
dentia ex ipsis sum et erunt neccessaria seu etiam opportuna, etiam si sint vel
fuerint talia que de se mandatum exigant speciale et que dicti constituentes face-
rent et facere possint et deberent si presentes et personaliter interessent. Ad que
omnia et singula premissa facienda dicti domini capitulantes dant et donant dicto
eorum procuratori plenam potestatem prout supra. Promittentes etiam dicti de-
mini canonici et constituentes pro se et suis in dicta eorum ecclesia successori-
bus coram dicta public° regio notario et jurato et testibus infrascriptis, ipso regia
notario ut publica persona, more solito, recipiente et solenniter stipulante vice,
nomine et ad opus ipsius procuratoris et omnium et singulorum quorum interest,
intererit et interesse potent' in futurum, per juramenta sua super sancta Dei
euvangelia corporaliter prestita et sub obligatione et hypotheca omnium et singu-
lorum bonorum suorum propriorum et dicte eorum ecclesie mobilium et immo-
bilium, presentium et futurorum quorumcunque, necnon et sub pena dictarum
mille librarum turonensium, ut supra applicanda reddendaque et solvenda, se
ratum, gratum et firmum habentes et habituros perpetuo tenereque et attendere,
complere et perpetuo cum effectu observare totum id et quicquid per dictos
eorum arbitrum, vel arbitras ut supra electos vel eligendos, in, pro et super pre-
dictis et circa premissa et ea tangentia et deppendentia ex ipsis actum, dictum,
pronunciaturn, declaratum et ordinatum fuerit, seu quomodolibet alias gestum et
ab ipsis dicto, pronunciatione et ordinacione non appellare seu recurrere, sed eis-
dem stare et acquiescere prout supra, necnon venire seu pro ipsis mittere ad diem
seu dies, locum et horam sibi assignandas, sub pena decem librarum turonensium